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RREGULLORE
Nr. )/ ,Date 04 .11.2014

“PI'R DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NiE RREGULLOREN
NR.79, DATE 16.04.2010 “PER ORGANIZIMIN DHE
FUNKSIONIMIN E KESHILLIT TE PROKURORISE””



Me synimin, rriien e kapaciteteve dhe p&rmirésimin e funksionimit t& Késhillit t&
Prokurorisé né lidhje me promovimin, emérimin dhe transparencén e tij;

Pasi, u mor mendimi i Késhillit t& Prokurorisg,

Né& mbéshtetje, t& neneve 12, 20 e 43 t& ligjit nr 8737, dat€ 12.2.2001 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar;

N& Rregulloren nr.79, daté 16.04.2010 “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit té
Prokurorisé” béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

Neni 1
Pas nenit 1 shtohet neni 1/a me kété pérmbajtje:

“Neni 1/a
Pérbérja e Késhillit té Prokurorisé

1. K&shilli i Prokurorisé pérbéhet nga shtaté anétaré, nga té cilét gjashté prokuroré
dhe njé pérfaqésues i Ministrit t& Drejtésisé. N& mbledhjen e késhillit mund t& marré
pjesé edhe njé pérfagésues i Presidentit t& Republikés.

2. Prokurorét, anétaré t& K&shillit t& Prokurorisé, duhet t& kené mbi pesé vjet pune si
prokuroré.

3. Pérbérja e késhillit duhet t& jeté si m& poshté:

a) tre prokurorg, qé ushtrojné funksionet né prokurorité prané gjykatave t& shkallés
sé paré;

b) dy prokuroré, q& ushtrojné funksionet né prokurorité prané gjykatave t€ apeleve;

¢) njé prokuror, & ushtron funksionet né Prokuroring e Pérgjithshme.

4, N& Késhillin e Prokurorisé nuk mund t& zgjidhen ose t& jené anétaré prokurorét,
ndaj t& ciléve &shté dhéné ose jepet masé disiplinore.”

Neni 2

Neni 3 ndryshohet si mé& poshtg:

“Neni 3
Komisioni i verifikimit t¢ dokumentacionit

1. Kashilli i Prokurorisé, né mbledhjen e paré t& ¢do viti t& ri kalendarik, zgjedh me
shumicé votash, Komisionin pér verifikimin e pérmbushjes s¢ kritereve ligjore t&
kandidatéve pér t'u eméruar prokuror, ngritur né detyré, transferuar, caktuar drejtues
dhe zévendés drejtues.

2. Komisioni pérbéhet nga dy anétaré t& Késhillit pérfagésues t&€ prokurorisé dhe njé
punonjés i Drejtorisé s& Burimeve Njerézore, i caktuar nga Prokurori i Pérgjithshém.



3. Komisioni, brenda 5 ditéve nga pérfundimi i afatit pér depozitimin e kérkesave,
harton dhe pérfagésuesi/punonjési i Drejtorisé s&€ Inspektimit dhe Burimeve Njer&zore
paraget me shkrim pérpara késhillit relacionin me t& dhé&na t& verifikuara, i cili duhet t&
pérmbajé domosdoshmérisht:

3.1 Listén e kandidatéve qé pérmbushin kriteret ligjore pér ¢do vend vakant t&
shpallur, me t& dhénat si vijon:

a) gjeneralitetet e kandidatit;

b) rezultatet e pérfundimit t& studimeve universitare dhe/ose pasuniversitare;

¢) treguesit dhe eksperienca né€ puné;

¢) trajnime ose specializime t& ndryshme;

d) t& dhéna né fushén e publikimeve;

dh) t& dhéna pér masa disiplinore;

e) t& dhéna pér afiésité profesionale dhe etiko-morale;

&) pér kandidatét q& konkurojné pér prokuroré dhe kryejné detyrén e oficerit t&

policisé gjyqésoré, duhet t& paragitet edhe mendimi pér vlerésimin e punés nga

drejtuesi i prokurorisé ku ushtron funksionet;

f) pér kandidatét prokuroré q& konkurojng pér ngritje né detyré duhet t&€ paragiten

dhe vlerésimet e punés né dy herét e fundit.

3.2 Listén e kandidatéve dhe pérshkrimin e shkakut/shkaqeve q& ai/ata nuk i
pérmbush/in kriteret ligjore pér emérimin n& vendin/et e shpallura vakant.”

Neni 3
Pas nenit 3 shtohen neni 3/a, neni 3/b dhe neni 3/c me pérmbajtjet, si m& poshté:

“Neni 3/a
Shqyrtimi né Késhill

1. Késhilli i Prokurorisé, né mbledhje t& vegant& njihet dhe vleréson relacionin e
Komisionit t& verifikimit.

2. Pér kandidaturat qé& parashikon neni 18 i ligjit nr.8737/2001 (i ndryshuar), t& cilét
plotésojné kriteret pér t’u eméruar prokuror, Késhilli organizon konkurimin me shkrim
sipas rregullave t& pércaktuara me udhézim t& Prokurorit t& Pérgjithshém dhe seancén
dégjimore t& tyre.

3. Pér kandidaturat q& plot&sojné kriteret ligjore pér ngritje n& detyré dhe drejtues
prokurorie, krahas konkurimit mbi baz& dokumentash, késhilli organizon seancés
dégjimore t€ tyre.

4. Késhilli jep mendimin e tij pér kandidatét, duke e shogéruar me vlerésimin e
marré nga secili prej tyre n&€ konkurim.”

“Neni 3/b
Vlerésimi i kandidaturave pér ngritje né detyré

1. Kashilli i Prokurorisé vleréson ¢do kandidaturé pér ngritje né detyré sipas
kritereve t& méposhtme:

a) vjetérsia si prokuror, deri né 25 piké;
b) vlerésimet e punés, deri né 45 piké;
¢) veprimtaria akademike, deri né 10 piké;
¢) seanca dégjimore, deri ng 20 pike.



2. Késhilli jep mendimin e tij pér kandidatét duke e shoqéruar me vlerésimin e
marré nga secili prej tyre né konkurim.”

“Neni 3/¢

Ké&shilli i Prokurorisé jep mendim pér emérimin e kandidatéve t& sapo diplomuar
nga Shkolla e Magjistraturés pas zhvillimit t& seancave dégjimore, duke i vlerésuar
secilin né raport me specifikat e vendeve t& shpallura vakant dhe nevojat e prokurorive.”

Neni 4
NEé nenin 9, pika 1, paragrafi i katért, pas fjalés “sekretari” shtohet fjala “teknik™.
Neni 5

Pas neni 10 shtohen neni 10/a, neni 10/b, neni 10/c, neni 10/¢c dhe neni 10/d me
pérmbajtjet, si mé poshté:

“Neni 10/a
Plani vjetor i inspektimeve dhe tematika e tyre

1. N& muajin dhjetor t& ¢do viti, K&shilli i Prokuroris€ merr n€ shqyrtim propozimin
¢ Drejtorisé s& Inspektimit dhe Burimeve Njerézore pér planin vjetor t& inspektimit dhe
tematikén e tij.

2. Késhilli jep mendimin e tij lidhur me planin vjetor t& inspektimeve, duke marré
né konsideraté dhe problematikat e konstatuara prej tij gjaté vitit t& fundit.”

“Neni 10/b
Shqyrtimi i raportit té€ inspektimit té Ministris¢ s¢ Drejtésisé
1. Késhilli merr né shqyrtim, raportin e inspektimit t& Ministrisé sé Drejtésisé pér
inspektimet e kryera né prokurori dhe relacionin e inspektimit verifikues t&€ kryer mbi

kété raport nga Drejtoria e Inspektimit dhe Burimeve Njerézore.

2. Ké&shilli brenda njé kohe t& arsyeshme i jep Prokurorit t& Pérgjithshém mendimin
e tij t& arsyetuar lidhur me kété raport dhe rekomandimet pérkatése.”

“Neni 10/c
Shqyrtimi i projekt akteve normative

1. Késhilli i Prokurorisé shqyrton ¢do projekt akt normativ (rregullore, urdhér,
udh&zim) q& njeh té drejta dhe pércakton detyra pér prokurorét dhe oficerét e policisé

gjyqésore.

2. Projekt akti diskutohet dhe votohet né parim, nen pér nen dhe né& t&rési.

3. Késhilli i paraget Prokurorit t& Pérgjithshém, mendimin e tij shogéruar me
sygjerimet pérkatése.”



“Neni 10/¢

Ké&shilli i propozon Prokurorit t& Pérgjithshém, masa pér organizimin e brendshém
dhe miradministrimin e prokurorisé apo pérmirésimin e legjislacionit né fushén penale.”

“Neni 10/d
Késhilli shqyrton dhe jep mendim pér unifikimin e politikés sé¢ ndjekjes penale, né
hetim dhe gjykim. N& kété rast zbatohet pér sa &shté e mundur procedura e parashikuar
pér shqyrtimin e projekt akteve normative.”.
Neni 6
NE& nenin 11, pas pikés 3 shtohet pika 3/1 me kété pé&rmbajtje:
“3/1. Né mungesé t& kryetarit, mbledhja drejtohet nga prokurori me pérvojén mé t&
madhe si anétar i K&shillit, dhe nése t& gjith€ anétarét kané t€ njéjtén vjetérsi né Késhill,
mbledhja drejtohet nga anétari me vjetérsiné me t&€ madhe si prokuror.”
Neni 7
NEé nenin 12, b&hen kéto ndryshime dhe shtesa:
1. Titulli i nenit ndryshohet né: “Thirrja e mbledhjes”.
2 Pas pikés 4 shtohet pika 4/1 me két€ pérmbajtje:
“4.1. Mbledhjet ¢ Ké&shillit t&€ Prokurorisé jan& t& hapura, pérvegse kur Késhilli me

shumicg votash vendos ndryshe.”

Kjo rregullore hyn né& fuqi menjeherg.
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